



5. Bekak eta Praktikak

5.1. Sarrera	174
5.2. Erasmus+ egitasmorako bekak	175
5.3. Praktikak Europako instituzioetan	177
5.4. Praktikak nazioarteko erakundetan	183
5.4. A. Garapena eta lankidetzatza	183
5.4. B. Segurtasuna	183
5.4. C. Ekonomia eta finantzak	184
5.4. D. Zuzenbidea	185
5.4. E. Energia	186
5.4. F. Zientziak eta teknologia	186
5.4. G. Garraioa	187
5.4. H. Telekomunikazioak eta aeronautika	187
5.4. I. Giza zientziak: hezkuntza eta kultura	187
5.4. J. Hirigintza / Habitata eta ingurumena	188
5.4. K. Psikologia, soziologia, gizarte-lana	189
5.4. L. Emakumea eta berdintasuna	189
5.5. Praktikaldiak Europako enpresetan	190
5.5. A. Ingeniaritza	190
5.5. B. Elikadura, ehungintza eta oinetakogintza	191
5.5. C. Automobilgintza	193
5.5. D. Banka eta aseguruak	194
5.5. E. Eraikuntza eta enpresa laguntzaileak	197

5.5. F.	Farmazia eta kimika	198
5.5. G.	Banaketa eta merkataritza	199
5.5. H.	Informatika, elektronika eta teknologia	201
5.5. I.	Komunikazioa eta telekomunikazioak	201
5.5. J.	Energia	203
5.5. K.	Garraioa, aisia eta turismoa	204
5.5. L.	Ingurumena	205
5.6.	Nazioarteko praktikaldietarako bekak	206
5.7.	Praktikaldiak kudeatzen dituzten bilatzaileak eta webguneak	210
5.8.	Praktikaldiak eskaintzen dituzten europar elkarteak	216

Laburpena

Lan-eskarmentua handitzeko modu interesgarria dira atzerrian sustatutako bekak eta praktikak, zure herrialdetik kanpora lanari ekiteko, zurea ez den beste hizkuntza bat hobetzeko, eta, azken buruan, atzerrian ametssetako lana lortzeko.

- Antolatu ondo zure egitekoak, egizu egutegi bat eskabiderik albo batera ez uzteko.
- Prestatu zure Curriculum Vitae ganoraz: lehen lana lortzeko bidea da.
- Ez baztertu inongo erakunderik. Gogoan izan Europako erakundeetan beka eskatzen dutenen artean % 20k laguntza lortzen dutela. Bostetik batek.
- Egiozu kasu zerrendari eta erabili bilatzaileak, eta aztertu aukera guztiak.
- Eman begirada bat praktikak eskaintzen dituzten Europako enpresei. Kontuan izan enpresa handi hauek askotariko lanbide-profilen bila dabiltzala.

5. Bekak eta Praktikak

5.1. Sarrera

Ikasketak EBN jarraitzeko bidea emango dizuten askotariko beken berri emango dizugu atal honetan. Era berean, ikasketak amaitzen ari bazara edo amaituta badituzu, **enpresetan praktikak** (traineeship eta internship direlakoak) egiteko eskaintzak aurkituko dituzu atal honetan, bai eta **nazioarteko erakundeetako eta Europar Batasuneko hainbat baliabide ere**. Horixe da lan-esperientzia eskuratzeko, hizkuntza-maila hobetzeko eta gero eta balio handiagoa duen nazioarteko prestakuntza izateko modurik onenetako bat.

[Europako Batzordeak egin berri duen ikerketa](#) baten arabera, atzerrian egonaldiak egin dituzten gazteen langabezia-tasa gainerakoena baino % 23 txikiagoa da.

Oso adi egon behar da eskabideak egiteko epeekin. Izan ere, oro har, epeak ez ohi dira hilabetetik gorakoak izaten, eta urte osoan banatuta daude. Beraz, zera gomentatzen dizugu: eskura jartzen dizkizugun informazioei eta bilatzaileei zuhur egotea eta zure ikastetxean kontsultatzea (bereziki, ikerketa-bekei, bikaintasun-bekei eta praktikak egiteko berariazko hitzarmenei dagokienez).

Atzerrian lan eginez hizkuntza hobetzen laguntzen duten bekak dira. Batzuek ez dute ordainsaririk, baina beste batzuetan gastu pertsonaletarako beka bat hartzen da. **Unibertsitateko eta lanbide-heziketako gazte tituludunentzako eta karrerako azken ikasturteetako ikasleentzako bekak dira**.

Ezaugarriak

- 18 urtetik 30 urtera bitarteko adina eduki behar duzu.
- Maila handia eduki behar duzu herrialdearen hizkuntzan.
- Hautagaiak aukeratzeko prozesua. (Normalean, baldintzak betetzeak ez dakar berehalako onarpenik).

Egin ditzakezun zereginak

Aldatu egingo dira, zure lanbide-profilaren arabera. Mediku, ingeniari, ekonomialari, soziologo eta abokatuentzako eskaintzak ageri dira, bereziki.

Prozedura

Instituzioek, unibertsitateek, lanbide-zentroek edo horietako erakunde la-guntzaileek kudeatzen dituzte praktika horietako gehienak. Zeuk ere kudea dezakezu, atzerriko zure lanbide-profileko enprekin harremanetan jarriko zaituzten enpresa edo agentzia pribatuen bitartez.

Oharra: Gidaren 7. atalean, hizkuntzak ikasteari buruzkoan, atzerriko praktikak kudeatzen dituzten agentzia pribatuen zerrenda jaso da.

5.2. ERASMUS+ EGITASMORAKO BEKAK

Europako hezkuntzaren, gazteriaren eta kirolaren arloetako Erasmus+ egitasmoak 2014an hasi du bere ibilbidea. Bere baitan Europar Batasuneko ikasleen mugikortasunerako laguntza guztiak biltzen dira. Erakunde batzuek, udalek eta beste instituzio batzuek programa hau babesten dute, laguntza osagarrien bidez. Hona hemen horietako batzuk.

Oharra: Informazio gehiago nahi baduzu Erasmus+ egitasmoari buruz, gidaren 6. atalean aurkituko duzu.

Eusko Jaurlaritzaren Erasmus bekak:

Eusko Jaurlaritzak Erasmus ikasleentzako bekak eskaintzen ditu, baita nazioarteko unibertsitate-mugikortasuneko eta goi-mailako arte irakaskuntzetako beste programa batzuetarako bekak ere.

http://www.hezkuntza.ejgv.euskadi.eus/r43-2493/eu/contenidos/informacion/dib2/eu_2033/becas_erasmus_e.html

Kutxabank Erasmus bekak:

Kutxabanke bi beka-mota eskaintzen ditu atzerrirako: **enpresetan praktikak** egitekoak eta **Erasmus bekak**, prestakuntza Erkidegoko beste herrialdeetan osatzeko aukera ematen dutenak.

http://becas.bbk.es/cs/Satellite/becasbbk/eu/gure_bekak/atzerrirako_bekak

Confebask bekak:

3000 gaztek baino gehiagok gozatu dituzte dagoeneko Confebasken europar bekak. Erasmus+ egitasmoaren baitako laguntzak dira Lanbide Heziketako zikloetako ikasleentzat, unibertsitateko ikasleentzat edo unibertsitateko titulu-dunentzat.

<http://formacion.confebask.es/Corporativa/Default.aspx?Xqp503l6Vf1Sa7PFyPL-m5w90785678d90785678d>

UPV/EHUren Erasmus Mundus Bekak:

Euskal Herriko Unibertsitateak (UPV/EHU) mugikortasun-bekak deitu ditu Backis Erasmus Mundus programaren barruan, gradu, master, doktoretza edo doktoretza-ondoko ikasleentzat. Helmugen artean Armenia, Azerbaijan, Georgia eta Ukrainako unibertsitateak dira.

<https://www.ehu.eus/eu/web/nazioarteko-harremanak/erasmus-mundus-active-backis->

British Council Aptis Erasmus+ Bekak:

British Council-ek hilabeteko aparteko laguntza eskaintzen du ingelesez emandako programa batean dauden Erasmus ikasleentzat.

<https://www.britishcouncil.es/examenes/aptis/beca>

5.3. PRAKTIKAK EUROPAKO INSTITUZIOETAN

Europar Batasuna eta Europar Batasuneko instituzioak nazioarteko praktika-iturri nagusietako batzuk dira, Europako ikasleentzat, bereziki. EBko garrantzizko ia organo guztiek ikasleentzako praktika-programak antolatzen dituzte, udan edo urteko beste sasoi batzuetan.

Betekizunak

Parte hartzeko, Europar Batasuneko Estatu **kide bateko nazionala izan behar duzu**. Oro har, Europako instituzioetako bekek unibertsitate-lizentziadunak edo lehen ikasketa-zikloa amaitu duten goi-mailako hezkuntzako ikasleak **dituzte jomugan**.

Hizkuntzak jakitea ere eskatu ohi zaie praktiketarako hautagaiei: gutxienez, ama-hizkuntzaz gain, Europar Batasuneko **laneko hizkuntzetatik (alemana, ingelesa eta frantsesa) batez ondo jakitea eskatzen zaie**, B2 maila normalean.

Ordainsaria

Ordaindutako zein ordaindu gabeko praktikak daude; erkidegoko erakunde edo instituzioaren mende egongo da era batekoa edo bestekoa izatea.

Argitalpena

5 hilean behin argitaratzen dira, normalean. **Udazkenean eta udaberrian** deialdi bana egiten da normalean eta, horregatik, hobe duzu aldi horietan instituzioetako praktika-orriak kontsultatzea.

Praktiken iraupena

Erakunde edo instituzioaren araberakoa da betiere, baina **batez bestekoa bost hilabete** da.

Sarrien eskatutako profilak

Zuzenbidean, ekonomia-zientzietan, itzulpengintza eta interpretazioan, kazetari-tzan eta ingeniari-tzetan **lizentziadunak**.

Hautaketa-prozesua

Erakundearen arabera da, baina oro har **EUROPASS CV** bat betetzeko eta epe jakin baten barnean bidaltzeko eskatuko dizute, hautaketa izan arteko adierazitako **lanbide-esperientziaren, prestakuntzaren eta merituen** kopia ziurtatuak jasota.

Instituzioen eta praktiken zerrenda

Praktikak Europako Parlamentuan

Europako Parlamentuak praktikaldi ugari eskaintzen ditu: ordainduak eta ordaindu gabeak, desgaituentzat, interpreteentzat, itzultzaileentzat eta abar.

<http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/es/20150201PVL00047/Periodos-de-pr%C3%A1cticas>

Praktikak Europar Batasuneko Kontseiluan

Zalantzarik baduzu, jar zaitez haiekin harremanetan honako helbide honetan:
stages@consilium.europa.eu

<http://www.consilium.europa.eu/es/general-secretariat/jobs/traineeships/>

Lanbide praktikak Europako Batzordean

Europako erakundearen funtzionamendua eta Europako politika anitzen helburu orokorrak ezagutu nahi dituzten graduatu berri direnentzako praktikaldiak. Hautagaitzak urte osoan zehar aurkez daitezke; eskuarki, bi denboraldi daude urtean: martxotik uztailera eta urritik otsailera.

http://ec.europa.eu/stages/index_en.htm [EN] [FR] [DE]

Praktikak Europar Batasuneko Justizia Auzitegian

Europako Erkidegoen Justizia Auzitegiak plaza kopuru mugatu bat eskaintzen du urtero, gehienez bost hilabeteen ordaindutako praktikak egiteko.

http://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_10338/informations-generales

Praktikak Europako Kontu Auzitegian

Europako Kontu Auzitegiak bi praktikaldi antolatzen ditu **zenbait lanbide-profiletarako**. Ordaindutako praktikaldiak (1120 euro hilean) bost hilabeteko iraupena dute. Eta ordaindu gabeko praktikaldiak era badaude.

<http://www.eca.europa.eu/es/Pages/traineeshipcomplet.aspx>

Praktikak Europako Arartekoaren bulegoan

Europako Arartekoak praktikak eskaintzen ditu urtean bi aldiz, **abokatu-profiletarako**, bereziki. Praktikek 4 hilabetetik 11 hilabetera bitarteko iraupena dute, eta Estrasburgon edo Bruselan egiten dira. Irailaren 1ean eta urtarrilaren 1ean hasten dira.

<http://www.ombudsman.europa.eu/es/atyourservice/recruitment.faces>

Europako Inbertsio Funtsa

Praktika horiek hautatutako pertsonaren prestakuntzarako garrantzitsua den proiektu bati lotuta daude. Gehienez ere 5 hilabete irauten dute, eta **Europako Inbertsio Funtsak Luxenburgon duen egoitzan** egiten dira.

www.eif.europa.eu/jobs/internships/index.htm [EN]

Europako Banku Zentrala

Praktikei buruzko informazioa ikusteko, hautatu «**Job opportunities**» menu nagusia.

<https://www.ecb.europa.eu/ecb/html/index.es.html>

Berreraikuntza eta Garapeneko Europako Bankua (EBRD)

Praktiketako langileentzako lanpostuak iragartzen dituzte enplegu-eskaintzen datu-basean, baina CVA bidaltzeko eta lanpostu bat *ad hoc* bilatzeko aukera ere eskaintzen dute.

<https://jobs.ebrd.com/?newms=info34> [EN]

Lanbide-praktikak Erkidegoko beste erakunde batzuetan

EBk **espezializatutako eta deszentralizatutako** zenbait agentzia sortu ditu Estatu kideei eta herritarrei laguntzeko. Agentzia horietako askok lanbide-praktikak

egiteko aukera eskaintzen dute, eta EBko erakundeek baino profil espezifikoagoak eskaintzen dituzte, normalean.

Erkidegoko agentziak, herrialdez herrialde sailkatuak:

http://europa.eu/youth/es/article/59/13794_es

Europako Ekonomia eta Gizarte Lantaldea

Europako Ekonomia eta Gizarte Lantaldeak bi praktikaldi antolatzen ditu urtean, otsailaren 16an eta irailaren 16an, bosna hilabeteko iraupenarekin.

<http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.traineeships>

Eskualdeetako Lantaldea

Praktikak bi alditan banatzen dira: otsailaren 16tik uztailaren 15era bitarte, eta irailaren 16tik otsailaren 15era bitarte.

<http://cor.europa.eu/en/about/traineeships/Pages/traineeships.aspx>

Hizkuntza Modernoen Europako Zentroa

Hizkuntza Modernoen Europako Zentroaren lan-metodologia ezagutaraztea da praktika horien helburu nagusia, baita Hizkuntza Modernoen Europako Zentroaren lan-arlo guztiei lotutako proiektuak biltzen dituzten jarduerak garatzea ere. **Praktikak Grazen (Austria)** egiten dira, hain zuzen ere Hizkuntza Modernoen Europako Zentroaren egoitzan. Gradu-ondoko prestakuntza-maila duten eleaniztunentzako praktikak dira, eta 3 hilabetetik 6 hilabetera bitarteko iraupena dute.

<http://www.ecml.at/Aboutus/Traineeship/tabid/1790/Default.aspx> [EN] [FR]

Europako Inbertsio Bankua

Urtebete baino gutxiagoko lanbide-esperientziako duten unibertsitate-lizentziadunentzako praktikak eskaintzen ditu. Askotariko profilak aukeratzeko dituzte.

<http://www.eib.europa.eu/about/jobs/working/graduate/index.htm> [EN] [FR] [DE]

Estrasburgoko Giza Eskubideen Europako Auzitegia

Praktikaldiak antolatzen dira urtean bi bider. 8 aste eta 5 hilabete bitarteko iraupena dute.

<http://www.echr.coe.int>

Europako Espazio Agentzian praktikak

Europako Espazio Agentziaren mendeko zentroetako batean: **ESTEC** European Space and Technology Center Herbehereetan; **ESOC** European Space Operations Center Alemanian, **ESRIN ESA Center** Italian, edo **ESA HN** Parisen, kultura anitzeko giro batean.

www.esa.int/Education/Gaining_experience [EN]

Robert Schuman bekak

Ordaindutako praktikak unibertsitateetako edo maila baliokideko zentroetako tituludunei erreserbatzen zaizkie, ikasketa-garaian ikasitakoa osatzeko eta Europar Batasuneko eta, bereziki, Europako Parlamentuko jarduerarekin ohitzeko aukera izan dezaten. Ordaindutako praktikaldiak honako hauek dira: Robert Schuman bekak, **aukera orokorra**; eta Robert Schuman bekak, **kazetaritza-arlokoak**.

<http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/es/20150201PVL00047/Periodos-de-pr%C3%A1cticas>

Brujasko Europa Ikastetxea

Brujasko Europa ikastetxeak deitutako gradu-ondoko ikasketak egiteko bekak.

<https://www.coleurope.eu/website/study/admissions-apply-online> [EN] [FR]

Florentziako Europako Unibertsitate Institutua

Florentziako Europako Unibertsitate Institutuak deitutako ikerketa-bekak.

www.eui.eu/Home.aspx [EN]

EPO, Patenteen Europako Bulegoa

Praktikak eskaintzen dituzte patenteen alorreko profesionalentzat eta zuzenbideko, nazioarteko harremanetako, europar gaietako, ekonomiako eta komunikazioko graduatuentzat.

www.epo.org/about-us/jobs/vacancies/internships.html [EN] [FR] [DE]

Europako Eskualdeen Batzarra

Bekak eskaintzen ditu hainbat arlotan, 3 eta 6 hilabete bitartekoak.

<http://newaer.eu/category/structure/team/job-opportunities/> [EN] [FR]

CEDEFOP

Bekak eskaintzen ditu hainbat arlotan, 9 hilabetekoak (urriaren 1etik ekainaren amaierara bitartekoak).

<http://www.cedefop.europa.eu/en/about-cedefop/recruitment/traineeships>

Marie Curie bekak

EBko VII. Esparru Programaren Marie Curie bekek **ikertzaile** indibidualen edo ikerketarako erakunde eta zentroyen **finantziazioa** dute jomugan.

http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/index_en.htm

Europol bekak

Urtero Europolek praktikak egiteko hainbat proiektu egituratzen du, agentziaren gaineko jardueretan trebatzeko, aurretik ikasitakoak eta eskuratutako trebetasunak lantzeko, Europolen misioa zabaltze aldera.

<https://www.europol.europa.eu/careers-procurement/internships>

Europako Kontseiluaren bekak

Gaszte graduatuentzako praktikek zortzi astetik bost hilabeterako iraupena dute, eta ez daude ordainduta. Urtero bi saiotan antolatzen dira praktikaldi ofizialak (martxo eta irailetik aurrera).

<http://www.coe.int/en/web/jobs/traineeships> [EN] [FR]

5.4. PRAKTIKAK NAZIOARTEKO ERAKUNDEETAN

5.4. A. Garapena eta lankidetza

- UNOG. NBEk Genevan duen bulegoan praktikak egiteko programa
[http://www.unog.ch/80256EDD006AC19C/\(httpPages\)/BE8ACD4E8CD424F2C-1257CE60042D970?OpenDocument](http://www.unog.ch/80256EDD006AC19C/(httpPages)/BE8ACD4E8CD424F2C-1257CE60042D970?OpenDocument)
- Boluntario-laneko praktikak (Nazio Batuak)
<http://www.unv.org/how-to-volunteer.html>
- UNPDren praktiken programa (Nazio Batuen Garapenaren aldeko Programa)
<http://www.undp.org/content/brussels/en/home/operations/Internships/>
- JPO programa Espainian (Ofizial Profesional Gazteen programa)
http://www.jposc.org/content/donors/Donors_info/Spain-en.html
- UNICEFen praktiken programa
http://www.unicef.org/about/employ/index_internship.html
- ELGaren praktiken programa (Ekonomia Lankidetza eta Garapenerako Antolakundea)
<http://www.oecd.org/careers/internshipprogramme.htm>
- IOMen praktikak (Migrazioetarako Nazioarteko Erakundea)
<http://www.iom.int/internships-iom>
- OOPS-UNRWArene praktikak (Nazio Batuen Herri Lanetako eta Sorospenekeo Erakundea Ekialde Ertainean Errefuxiatutako Palestinarren alde)
<http://www.unrwa.org/careers/internships>

5.4. B. Segurtasuna

- NATOren praktiken programa (Ipar Atlantikoko Itunaren Erakundea)
<http://www.nato.int/cps/en/natolive/71157.htm>
- CTBTOren praktikak (Proba Nuklearrak Guztiz Debekatzeko Itunaren Erakundearen Prestakuntza Batzordea)
<https://jobs.ctbto.org/ERecruitmentPublicWeb/home.do?activeTab=2>
- EANAren praktikak (Energia Atomikoaren Nazioarteko Agentzia)
<https://www.iaea.org/about/employment/internships>

- **OPCWren praktikak** (Arma Kimikoak Debekatzeko Erakundea)
<http://www.opcw.org/jobs/internships-at-opcw/>
- **EUISS** (Segurtasun Ikasketen Europar Institutua)
<http://www.iss.europa.eu/about-us/opportunities/detail/article/traineeships-period-february-2017-june-2017/>

5.4. C. Ekonomia eta finantzak

- **UNIDOn praktikak** (Industria Garapenerako Nazio Batuen Erakundea)
<http://www.unido.org/index.php?id=o823110>
- **Osasunaren Mundu Erakundean praktikak** (Genevan)
<http://www.who.int/employment/internship/en/>
- **Nazioarteko Lan Erakundea - OIT-ILO**
<http://www.ilo.org/public/english/bureau/pers/vacancy/intern.htm>
- **MMEren praktika-programa** (Munduko Merkataritza Erakundea)
<https://erecruitment.wto.org/public/index-wto.asp>
- **UNCTADen praktiken programa** (Merkataritza eta Garapenari buruzko Nazio Batuen Konferentzia)
<http://unctad.org/en/Pages/About%20UNCTAD/Internship-Programme.aspx>
- **FAOn praktiken programa** (NBEren Elikadura eta Nekazaritzarako Erakundea)
<http://www.fao.org/employment/opportunities-for-young-talents/en/>
- **Munduko Bankuaren praktiken programa**
<http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/EXTJOBSNEW/0,,contentMDK:23123155~menuPK:8453544~pagePK:8453902~piPK:8453359~theStePK:8453353,00.html>
- **NDFren praktiken programa** (Nazioarteko Diru Funtsa)
<http://www.imf.org/external/np/adm/rec/job/summint.htm>
- **IFCren praktiken programa** (Nazioarteko Finantza Korporazioa)
http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/careers_ext_content/ifc_external_corporate_site/ifc+careers/recruitment+programs/summer+internship+program
- **Garapenerako Banku Afrikarra (AFDB)**
<https://www.afdb.org/en/about-us/careers/internship-programme/>

- Garapenerako Banku Asiarra (ADB)
<http://www.adb.org/site/careers/internship-program>
- Garapenerako Banku Inter-Amerikarra (BID)
<http://www.iadb.org/es/carreras/pasantias,1360.html>
- Ekonomia Lankidetzeta eta Garapenerako Antolakundea (ELGA)
<http://www.oecd.org/careers/young-professionals-programme/>

5.4. D. Zuzenbidea

- WIPO. Jabetza Intelektualaren Mundu Erakundea, Geneva
https://wipo.taleo.net/careersection/wp_internship/jobsearch.ftl?lang=en
- OIT. Nazioarteko Lan Erakundea, Geneva
<http://www.ilo.org/public/english/bureau/pers/vacancy/intern.htm>
- MME. Munduko Merkataritza Erakundea, Geneva
<https://erecruitment.wto.org/public/index-wto.asp>
- UNCITRAL. Nazioarteko Merkataritza Zuzenbideari buruzko NBEn Batzordea, Viena
http://www.uncitral.org/uncitral/en/vacancies_internships.html
- ACNUR. Iheslarietako Nazio Batuen Goi Komisarioa, Geneva
<http://www.acnur.org/el-acnur/estructura-y-organizacion/pasantias-con-el-acnur/>
- OHCHR. Giza Eskubideen aldeko Nazio Batuen Goi Komisarioa, Geneva
<http://www.ohchr.org/SP/AboutUs/Pages/InternshipProgramme.aspx>
- UNODC. Drogaren eta Delituaren aurkako Bulegoa, Viena
http://www.unov.org/unov/en/job_internship.html
- ICJ. Hagako Nazioarteko Auzitegia, Haga
<http://www.icj-cij.org/registry/index.php?p1=2&p2=6>
- ICC-CPI. Nazioarteko Zigor Auzitegia, Haga
<https://www.icc-cpi.int/jobs/Pages/internships-and-Visiting-Professionals.aspx>
- GGNB. Gurutze Gorriaren Nazioarteko Batzordea, Geneva
<http://www.icrc.org/eng/who-we-are/jobs/index.jsp>

5.4. E. Energia

- CTBTO. Proba Nuklearrak Guztiz Debekatzeko Itunaren Erakundearen Prestakuntza Batzorde, Viena
<https://jobs.ctbto.org/ERecruitmentPublicWeb/home.do?activeTab=2>
- EANAren praktikak (Energia Atomikoaren Nazioarteko Agentzia)
<https://www.iaea.org/about/employment/internships>
- CERN. Ikerketa Nuklearrerako Europako Kontseilua, Geneva
<http://jobs.web.cern.ch/join-us/studentships-summer-non-member-state-nationals>
- ESLA. Europako Segurtasun eta Lankidetzako Antolakundea, Viena
<http://www.osce.org/employment/91>

5.4. F. Zientziak eta teknologia

- ITU. Telekomunikazioen Nazioarteko Batasuna, Geneva
<http://www.itu.int/en/careers/Pages/default.aspx>
- Nazio Batuen Informatikako Nazioarteko Zentroa, Geneva
<http://www.unicc.org>
- OMM. Munduko Meteorologia Erakundea, Geneva
<https://public.wmo.int/en/programmes>
- UNPDren praktiken programa (Nazio Batuen Garapenaren aldeko Programa)
<http://www.undp.org/content/undp/en/home/operations/jobs/types-of-opportunities/internships.html>
- OMEren praktika-programa (Osasunaren Mundu Erakundea), Geneva
<http://www.who.int/employment/internship/en/>
- Nazio Batuen HIESaren aurkako Programa Bateratua (UNAIDS)
<http://www.unaids.org/en/aboutunaids/vacanciesandtenders/vacancies/>
- NBIP. Nazio Batuen Ingurumen Programa, Nairobi
<http://www.unon.org/content/internship-programme>
- CBD. Nazio Batuen Biodibertsitateari buruzko Konbentzioaren Idazkaritza
<http://www.cbd.int/secretariat/vacancies.shtml>

- UNFCCC. Nazio Batuen Aldaketa Klimatikoari buruzko Konbentzioa
http://unfccc.int/secretariat/internship_programme/items/2653.php
- EMBL. Biologia Molekularraren Europar Laborategia, Heidelberg
<http://www.embl.de/training/undergraduates/index.html>
- Ingeniaritza Genetikoko eta Bioteknologiako Nazioarteko Zentroa, Trieste
<http://www.icgeb.org/fellowships.html>
- CCD-UN. Basamortutzearen aurkako Nazio Batuen Hitzarmena
<http://www.unccd.int/en/about-the-convention/The-Secretariat/Internships-and-fellowships/Pages/default.aspx>

5.4. G. Garraioa

- IATA. Aireko Garraioaren Nazioarteko Elkartea, Montreal
<http://www.iata.org/hc/pages/internships.aspx>
- IMO. Nazioarteko Itsas Erakundea, Londres
<http://www.imo.org/about/careers/internship/Pages/Default.aspx>
- EUROCONTROL. Aire Nabigazioaren Segurtasunerako Europar Erakundea
<http://www.eurocontrol.int/articles/graduate-programme>

5.4. H. Telekomunikazioak eta aeronautika

- ITU. Telekomunikazioen Nazioarteko Batasuna, Geneva
<http://www.itu.int/en/careers/Pages/default.aspx>
- ESA. Europako Espazio Agentzia, Paris
http://www.esa.int/About_Us/Careers_at_ESA/Young_Graduate_Trainees
- ESO. Astronomia Ikerketaren Europar Erakundea, Munich
<http://www.eso.org/public/jobs/grants/>

5.4. I. Giza zientziak: hezkuntza eta kultura

- UNESCO. Hezkuntza, Zientzia eta Kulturarako Nazio Batuen Erakundea, Paris
<http://www.unesco.org/new/en/unesco/join-us/>

- UNU. Nazio Batuen Unibertsitatea, Tokio
<http://unu.edu/about/internship>
- UNITAR. Nazio Batuen Prestakuntzarako eta Ikerketarako Institutua
<http://www.unitar.org/job/internships>
- ICCROM. Kultura Ondasuna Zaintzeko eta Zaharberritzeko Nazioarteko Institutua
<http://www.iccrom.org/internships/>
- Nazio Batuen Goi Komisarioaren Bulegoa
<http://www.ohchr.org/SP/AboutUs/Pages/InternshipProgramme.aspx>
- WFP. Elikagaien Mundu Programa
<http://www.wfp.org/careers/internships>
- Volunteer Action for Peace
<http://www.vap.org.uk/>

5.4. J. Hirigintza / Habitata eta ingurumena

- HABITAT. Nazio Batuen Giza Kokapenen Zentroa, Nairobi
<http://www.unon.org/content/internship-programme>
- FIDArek praktika-programa (Nekazaritzaren garapenerako Nazioarteko Programa)
<http://www.ifad.org/job/intern/index.htm>
- UNESCO. Hezkuntza, Zientzia eta Kulturarako Nazio Batuen Erakundea, Paris
<http://www.unesco.org/new/en/unesco/join-us/>
- PNUD. Nazio Batuen Erakundeko Garapenerako programa.
<http://www.undp.org/content/undp/en/home/operations/jobs/types-of-opportunities/internships.html>
- PNUMA. Nazio Batuen Erakundeko Ingurugiroko programa, Nairobi
<http://www.unon.org/content/internship-programme>
- SCDB. Nazio Batuen Biodibertsitateari buruzko Konbentzioaren Idazkaritza
<http://www.cbd.int/secretariat/vacancies.shtml>
- UNFCCC. Nazio Batuen Aldaketa Klimatikoari buruzko Konbentzioa
http://unfccc.int/secretariat/internship_programme/items/2653.php

5.4. K. Psikologia, soziologia, gizarte-lana

- **OITen praktiken programa** (Nazioarteko Lan Erakundea)
<http://www.ilo.org/public/english/bureau/pers/vacancy/intern.htm>
- **UNCHR. Iheslarietarako Nazio Batuen Goi Komisarioa**, Geneva
<http://www.acnur.org/t3/el-acnur/estructura-y-organizacion/pasantias-con-el-acnur/>
- **UNODC. Drogaren eta Delituaren aurkako Bulegoa**, Viena
http://www.unodc.org/unodc/en/job_internship.html
<http://www.unodc.org/newyork/en/internship.html>
- **UNICEFen praktiken programa**, New York
http://www.unicef.org/about/employ/index_internship.html
- **OOPS-UNRWAre**n praktikak (Nazio Batuen Herri Lanetako eta Sorospeneko Erakundea Ekialde Ertainean Errefuxiatutako Palestinarren alde)
<http://www.unrwa.org/careers/internships>
- **UNFPA-FNUAP. Nazio Batuen Biztanleria Funtza (FNUAP)**
<http://www.unfpa.org/es>
<http://www.jposc.undp.org/content/jposc/en/home.html>
- **UNRISD. Gizarte Garapenerako Nazio Batuen Ikerketa Institutua**
<http://www.unrisd.org/80256B3C005BF3C2/%28httpPages%29/3CD212B2C54B-5F8B8025792000339276?OpenDocument#anchor1>
- **IOMen praktikak** (Migrazioetarako Nazioarteko Erakundea)
<http://www.iom.int/internships-iom>

5.4. L. Emakumea eta berdintasuna

- **Emakumearen kontrako Diskriminazioa Ezabatze**ko Batzordea (CEDAW)
<http://www.un.org/womenwatch/daw/daw/intern.htm>
- **ONU Emakumeak: abokatu-laguntzaileentzako programa**
<http://www.unwomen.org/es/about-us/employment/internship-programme>

5.5. PRAKTIKALDIAK EUROPAKO ENPRESETAN

5.5. A. Ingeniaritza

- **BAE SYSTEMS** (UK)
<https://www.baesystemseducationprogramme.com/becoming-an-engineer/index.php>
- **BG GROUP**
<http://www.shell.com/>
- **DASSAULT AVIATION** (FR)
<http://carrieres.dassault-aviation.com/accueil.aspx?LCID=1036>
- **GMV** (ES)
<http://www.gmv.com/es/Empleo/index.html?page=2>
- **THALES GROUP** (FR)
<http://ukearlycareers.thalesgroup.com/>
- **MEDTRONIC**
<http://www.medtronic.es/empleo/oportunidades-estudiantes/index.htm>
- **TRELLEBORG**
<http://www.trelleborg.com/en/career/working--at--trelleborg>
- **CHEP**
<http://www.chep.com/Careers/Opportunities/>
- **EATON**
<http://www.eaton.com/Eaton/Careers/learn/CampusConnection/index.htm>
- **BOSH**
<https://bsh-group.asp.infojobs.net/candidate/candidate-login/candidate-login.xhtml?dgv=7327413969116794237>
- **DUPONTI**
<http://www.dupont.com/corporate-functions/careers/university-recruiting.html>
- **VALE** (Kanada)
<http://www.vale.com/canada/en/people/imagine-yourself-here/our-promise/students-and-graduates/pages/default.aspx>

- BROSE
<http://www.brose.de/en/Career/index--s-0-0.htm>
- CH2M HILL
<http://www.ch2m.com/careers>
- INSTITUTE OF CIVIL ENGINEERS
<https://www.ice.org.uk/careers-and-professional-development/graduate-civil-engineers>
- SULZER
<http://www.sulzer.com/en/Careers>
- AIRBUS GROUP
<http://www.airbusgroup.com/int/en/people-careers/students-graduates.html>
- MAN
<http://www.careers.man.eu/en/absolventen/absolventen.html>
- TENARIS
<http://www.tenaris.com/en/Careers/StudentsandGraduates.aspx>
- DOOSAN
<http://careers.doosanbabcock.com/>
- ANDRITZ
<http://www.andritz.com/careers>
- ROLLS-ROYCE
<http://www.rolls-royce.com/careers/students-and-graduates.aspx>

5.5. B. Elikadura, ehungintza eta oinetakogintza

- CAMPOFRIO
<http://www.campofrio.es/campofrio/equipo-campofrio/empleo.html>
- DANONE
<http://www.danone.com>

- NESTLE
<http://www.nestle.com/Jobs/graduates-entry-level>
- CARLSBERG
<http://www.carlsberggroup.com/Careers/GraduateProgramme/Pages/Default.aspx>
- HEINEKEN
<http://www.theheinekencompany.com/age-gate?returnurl=%2Fcareers%2Fgraduates>
- ADIDAS GROUP
<http://careers.adidas-group.com/teams/future-talents/apprenticeship-program>
- NIKE
<http://jobs.nike.com/article/internships>
- LVMH
<http://www.lvmh.com/talents/your-career-at-lvmh/recruitment/>
- GRUPO INDITEX
<https://www.inditexcareers.com/portalweb/es/ofertas-empleo>
- RECKITT BENCKISER
<http://www.rb.com/careers/graduates-interns/>
- MANGO
<http://www.mango.com/web/pv/servicios/company/ES/trabajar/trabajarMango.htm>
- H&M
http://career.hm.com/content/hmcareer/en_gb/student/student/student.html
- PUMA
<http://about.puma.com/en/careers/get-started/college-students-and-graduates>
- DECATHLON
<http://www.decathlon.es/eces/static/RRHH/tu-futuro.html>
- AB InBev
<http://www.ab-inbev.com/careers.html>

- **DIAGEO- European Graduate Program**
<http://www.diageo-careers.com/es-es/internships-and-mba/Pages/europe-internships.aspx>
- **CARGILL**
<http://www.cargill.com/careers/european-graduate-program/>

5.5. C. Automobilgintza

- **MAHLE** (Alemania)
<http://www.jobs.mahle.com/Germany/en/Graduates>
- **BMW** (Alemania) Fields: Engineering, TIC, Accounting, Sales, Banking.
<https://www.bmwgroup.com/en.html>
- **BOSH** (Alemania)
<http://www.boschempleo.com>
- **INFINEON-IGP**
<http://www.infineon.com/cms/en/careers/students-graduates/>
- **MICHELIN** (FR)
<http://www.michelin.com/fre/ressources-humaines/avancer-ensemble/culture-innovation-travailler-michelin>
- **RENAULT** (FR)
<https://www.renault.co.uk/discover-renault/careers/apprenticeship-programme.html>
- **GRUNDFOS**
<http://www.grundfos.com/career/global-graduate-programme.html>
- **VOLKSWAGEN** (Alemania)
<http://www.volkswagenag.com/en/career.html>
- **SEAT**
<http://seatjobs.seat.es/trabaja-con-nosotros-2/>
- **ZF - GROUP Driveline and Chassis Technology**
http://www.zf.com/corporate/en/career/get_started_with_zf/students_and_graduates/students_and_graduates.html

— VOLVO

<http://www.volvogroup.com/en-en/careers/opportunities-for-students/international-internship-program.html>

— TOYOTA

<https://www.toyota-europe.com/jobs/students>
<https://www.toyota-europe.com/jobs/search>

— VALEO

<http://www.valeo.com/en/candidates/?new=1>

— GOODYEAR DUNLOP

http://www.gdte-career.com/gdc_euen/index.html

5.5. D. Banka eta aseguruak

— AXA Empresa de Seguros

<https://www.axa.es/acerca-axa/unete-a-nuestro-equipo-becas-formativas-axa>

— BARCLAYS GLOBAL INVESTORS

<http://joinus.barclays.com/emea/>

— BNP PARIBAS

<http://www.graduates.bnpparibas.com/>

— CREDIT LYONNAIS

<http://www.lcl.com/recrutement/etudiants/>

— RBS- ROYAL BANK OF SCOTLAND

<http://yourpassionyourpotential.rbs.com/>

— ICAP

<http://www.icap.com/careers.aspx>

— STANDARD CHARTERED

<https://www.sc.com/graduates/>

— CREDIT SUISSE GROUP

<https://www.credit-suisse.com/careers/en/career-opportunities/students-and-graduates.html>

- DEUTSCHE BANK
<https://www.db.com/careers/en/grad/index.html>
- AAREAL BANK AG
<http://www.aareal-bank.com/en/your-perspectives-at-aareal-bank/you-are/career-entrant/>
- SOCIÉTÉ GÉNÉRAL
<https://careers.societegenerale.com/>
- HSBC
http://www.hsbc.com/careers/students-and-graduates?WT.ac=HGHQ_Careers_Home_StuGrad1.1_On
- Euro BANK EFG
<http://www.efginternational.com>
- NOMURA
<http://www.nomura.com/europe/careers/>
- GRUPO SANTANDER
http://www.santander.com/csgs/Satellite/CFWCSancomQP01/es_ES/Corporativo/Trabaja-con-nosotros.html
- ERSTE GROUP BANK
<https://www.erstegroup.com/en/career/graduates>
- LAZARD
<https://www.lazard.com/careers/students/>
- CITI GROUP
<http://careers.citigroup.com/Careers/index/#/universityprogram>
- WATSON WYATT
<https://willis-towers-watson.jobs.net/>
- SCHLUMBERGER SEMA
<http://careers.slb.com/recentgraduates.aspx>
- MORGAN STANLEY
<http://www.morganstanley.com/people-opportunities/students-graduates/programs/>

- MAZARS
<http://www.mazars.co.uk>
- MUNICH RE
<http://www.munichre.com/en/career/university-graduates/overview/index.html>
- M&G INVESTMENTS
<http://www.mandg.com/en/corporate/careers/graduate/>
- ZURICH FINANCIAL SERVICES GROUP
<https://www.zurich.com/en/careers/recent-graduates>
- GOLDMAN SACHS
<http://www.goldmansachs.com/careers/students-and-graduates/index.html>
- LLOYDS BANKING GROUP
<http://www.lloydsbankinggrouptalent.com/internships/>
- STANDARD BANK
<http://graduate.standardbank.com/standing/Graduate/index.html>
- SWISS RE
<http://www.swissre.com/careers/interns/>
- BBVA
<https://careers.bbva.com/es/>
- NORDEA
<http://www.nordea.com/en/career/nordea-graduate-programme/about-our-programme/>
- UBS
https://www.ubs.com/global/en/about_ubs/careers/graduate-and-intern/internships.html
- KPMG
<http://www.kpmgcareers.co.uk/graduates>
- J.P. MORGAN
<http://careers.jpmorgan.com/careers/programs>

5.5. E. Eraikuntza eta enpresa laguntzaileak

- BILFINGER BERGER
<http://www.bilfinger.com/en/careers/graduates/>
- BLACKROCK Campus Programs
<http://www.blackrockconcampus.com/>
- KONE
<http://www.kone.com/en/careers/students-and-graduates/>
- COLAS GROUPE
<http://www.colas.com/fr/nous-rejoindre/nos-offres-de-stages>
- FERROVIAL
<http://www.ferrovial.com/es/nuestras-personas/unete-a-nosotros/>
- NETWORK RAIL
<https://www.networkrail.co.uk/careers/graduates/>
- HEIDELBERGER ZEMENT GROUP
<http://www.heidelbergcement.com/en/graduates>
- LAFARGE
<http://www.lafarge.com/en/jobs-and-internships>
- ROYAL BAME GROUP
<http://www.bam.com/en/working-for-bam/internships-and-graduate-training>
- VINCI GROUPE
<http://www.vinci.com/vinci.nsf/en/careers.htm>
- ACERALIA. Grupo Arcelor
<http://corporate.arcelormittal.com/people-and-careers/graduates-and-students-qa>
- BIC
<http://www.bicworld.com/en/careers/work-with-bic/>
- TATA STEEL EUROPE
<http://www.tatasteeleurope.com/en/careers/apprentices/>

- **RIO TINTO ALCAN**
<http://www.riotinto.com/careers/graduates-and-students-4542.aspx>
- **SCHNEIDER ELECTRIC**
<http://www.schneider-electric.com/en/about-us/careers/your-experience-level.jsp>
- **ELECTROLUX**
<http://www.electroluxgroup.com/en/join-the-team-203/>
- **THYSSENKRUPP**
<https://karriere.thyssenkrupp.com/en/career/career-worldwide/>
- **SCHOTT**
<http://www.schott.com/english/jobs/entry/graduates/graduates/index.html>
- **UNIBAIL RODAMCO**
<http://www.unibail-rodamco.com/W/do/centre/careers.html>

5.5. F. Farmazia eta kimika

- **ABBOTT- PDP's**
<http://www.abbott.com/careers/students.html>
- **AIR LIQUIDE**
<https://www.airliquide.com/careers>
- **AKZO NOBEL**
<https://www.akzonobel.com/careers/fast-track-management-program>
- **SANOFI**
http://en.sanofi.com/careers/join_sanofi/graduates_interns/graduates_interns.aspx
- **BASF**
<https://www.basf.com/es/es/company/career.html>
- **JANSSEN**
<http://www.careers.jnj.com/es/explore-careers-student>

- BAYER
<http://www.karriere.bayer.de/en>
- BEIERSDORF
<http://www.beiersdorf.com/career/students-and-graduates>
- FRESENIUS
<https://karriere.fresenius.de/en/young-professionals>
- ROCHE
http://www.roche.com/careers/jobs/students_at_roche.htm?acc1=tab1
- L'OREAL
<http://www.loreal.es/carreras-profesionales/qu%C3%A9-ofrecemos/oportunidades-internacionales>
- CRODA
<http://www.croda.com/en-gb/careers/graduate-opportunities>
- ALMIRALL
<http://www.almirall.com/en/careers>
- ASTRA ZENECA
<https://careers.astrazeneca.com/>
- JOHNSON & JOHNSON
<http://jobs.jnj.com/jobs/experienceLevel/Student?page=1>
- NOVO NORDISK
<http://www.novonordisk.com/careers/graduates-students-and-trainees/graduates/graduate-programmes-overview-uk.html>

5.5. G. Banaketa eta merkataritza

- AUCHAN –ALCAMPO
<http://talent.auchan.fr/espaceetudiants/un-metier-pour-demain/>

- SYNGENTA (Industria Agroalimentaria)
<https://www.syngenta.ch/unternehmen/karriere/fuer-berufseinsteiger/graduate-programm>
- CARREFOUR
<http://graduates.carrefour.fr/>
- ALDI
<https://www.aldirecruitment.co.uk/graduate>
- RED BULL
<http://www.redbullgraduateprogramme.com/es/es>
- CASTORAMA
<http://www.emploi.castorama.fr/>
- DECATHLON
<http://trabajaconnosotros.decathlon.es/>
- LIDL
<http://www.lidl.es/es/trabaja-con-nosotros.htm>
- IKEA
http://www.ikea.com/ms/es_ES/about-the-ikea-group/available-jobs/index.html
- OCPGROUPE
http://www.nouveau.ocp.fr/irj/point/public/espace_edudiants_presentation
- REWEHANDELSGRUPPE
<https://karriere.rewe.de/>
- THE BOOTS COMPANY
<https://www.boots.jobs/graduate-schemes/>
- NOBLE GROUP
<http://www.thisisnoble.com/noble-global-associate-and-internship-opportunities.html>
- TESCO
<http://www.tesco-earlycareers.com/>

— DAIRYGOLD
<http://www.dairygold.ie>

5.5. H. Informatika, elektronika eta teknologia

— AT&T- LDP
<http://att.jobs/careers/college/>

— LAGARDERE
<http://www.lagardere.com/ressources-humaines/nous-rejoindre-191.html>

— SIEMENS
<http://www.siemens.com/jobs/en/programs-entries/sgp.htm>

— TAG HEUER
<http://human-resources.tagheuer.com/en/our-company/interns-and-young-graduate.php>

— ILL- Institute Laue-Langevin
<https://www.ill.eu/careers/working-at-the-ill/career-prospects/>

— AAAS - The American Association for the Advancement of Science
<http://www.aaas.org/page/internship-opportunities>

— H&P HEWLETT PACKARD
<http://www8.hp.com/us/en/jobs/working-at-hp.html#!students>

— MICROSOFT
<https://careers.microsoft.com/students#programs>

— BT Graduate Programmes
<http://www.btgraduates.com>

— CSC
<http://www.dxc.technology>

5.5. I. Komunikazioa eta telekomunikazioak

— BERTELLSMAN
<http://createyourowncareer.com/Graduates-and-Programs/Programs.html>

— THOMSON REUTERS

<http://thomsonreuters.com/en/careers/recent-graduates-interns/recent-graduates-business-finance.html>

— TF1 GROUP

<http://www.groupe-tf1.fr/fr/carri%C3%A8res/notre-culture-rh/vous-%C3%AA-tes%C3%A9tudiants>

— AMENA - ORANGE - FRANCE TELECOM

<http://orange.jobs/site/en-students-graduates/index.htm>

— GROUPE NUMERICABLE

<http://www.sfr.com/carrieres/espace-etudiants>

— ERICSSON

<http://www.ericsson.com/careers/student-young-professionals>

— MICROSOFT

<https://careers.microsoft.com/students#programs>

— NOKIA

http://www.nokia.com/en_int/about-us/careers

— SWISSCOM

<https://www.swisscom.ch/en/about/jobs/next-apprenticeship-internship-traineeship.html>

— BT GROUP

<http://www.btgraduates.com/>

— TELEFÓNICA

<https://jobs.telefonica.com/>

— VODAFONE

<http://www.vodafone.es/conocenos/es/vodafone-espana/trabaja-con-nosotros/talento-joven/>

5.5. J. Energia

- ABB
<http://new.abb.com/careers/opportunities/students>
<https://www.pgs.com/careers/careers-in-pgs2/>
- BP. BRITISH PETROLEUM Graduatu eta ikertzaileentzako programa
http://www.bp.com/es_es/spain/carrera-en-bp.html
- CEA. Energia Atomikoaren Komisariotza
<http://www.cea.fr/emploi/Pages/stages/les-stages.aspx>
- ÉLECTRICITÉ DE FRANCE EDFren mugikortasun programak (EN)
<https://www.edf.fr/edf-recrute/travailler-chez-edf/etudiants/stages-theses-et-vie>
- SHELL
<http://www.shell.com/careers/students-and-graduates.html>
- ENI
https://www.eni.com/en_IT/careers/training-and-guidance.page
- ENGIE
<http://www.engie.com/en/candidates/young-talents/join-us/>
- E.ON- RUHRGAS
<http://www.eon.com/en/careers/students-and-graduates.html>
- STATOIL
<https://www.statoil.com/en/careers.html#students-and-graduates>
- TOTAL FINAL ELF
<http://careers.total.com/fr>
- RWE AG
<http://www.rwe.com/web/cms/en/1246082/rwe/career/entry-level/>
- A.P. MOLLER/MAERSK
<http://www.maersk.com/en/the-maersk-group/career>
- SKANSKA
<https://www.skanskaearlycareers.co.uk/programmes/graduates/>

- REPSOL YPF
http://www.repsol.com/es_es/corporacion/empleo/te-buscamos/estudiantes/default.aspx
- VESTAS
<http://www.vestas.com/en/career>
- FUGRO
<http://www.fugro.com/careers/opportunities-for-all/interns-and-graduates>
- EUFORES. European Forum for Renewable Energy Sources
<http://www.eufores.org>
- AZTI- TECNALIA
<http://www.azti.es/es/becas-y-practicas/>

5.5. K. Garraioa, aisia eta turismoa

- AIR FRANCE
<http://corporate.airfrance.com/fr/emploi>
- DISNEYLAND PARIS
<http://careers.disneylandparis.com/en>
- LUFTHANSA
<https://www.be-lufthansa.com/en/jobs-und-ausbildung/apprenticeship/>
- TfL: Transport for London
<http://www.tfl.gov.uk/corporate/careers/graduate-scheme>
- STARWOOD HOTELS
<http://www.starwoodhotels.com/corporate/careers/recruiting/index.html>
<http://www.starwoodvitafutura.com/>
- NH HOTEL GROUP
<http://www.nh-hotels.com/corporate/jobs/internship-programme>
- HILTON WORLDWIDE
<http://jobs.hiltonworldwide.com/universities/europe.php>

- FOUR SEASONS HOTELS AND RESORTS
<http://jobs.fourseasons.com/home/students/internships/>
- MELIÁ
<http://www.meliahotelsinternational.com/en/employment/opportunities>

5.5. L. Ingurumena

- EUROPARC FEDERATION
<http://www.europarc.org/who-we-are/join-us/>
- EFI. European Forest Institute
<http://www.efi.int/portal/careers/students/>
- IFLA. International Federation for Landscape Architecture
<http://iflaonline.org/job-adverts/>
- FOOD & WATER EUROPE
http://act.foodandwaterwatch.org/site/Survey?ACTION_REQUIRED=URI_ACTION_USER_REQUESTS&SURVEY_ID=2028
- GREENPEACE EUROPEAN UNIT
<http://www.greenpeace.org/eu-unit/about/internships-at-the-european-unit>
- IEEP. Institute for European Environmental Policy
<http://www.ieep.eu/work-with-us/>
- IOSH. Institution of Occupational Safety & Health
<http://www.iosh.co.uk/About-us/Be-part-of-IOSH/Volunteer-opportunities.aspx>
- United Nations Environment Programme, Regional Office for Europe
<http://web.unep.org/vacancies/>
- AIT-UNEP Regional Resource Centre for Asia and the Pacific
<http://www.rrcap.ait.asia/>
- WWF. World Wide Fund for Nature
http://www.wwf.es/participa/voluntariado_/

- EFSA. European Food Safety Authority
<http://www.efsa.europa.eu/en/careers/youngprofessionals>
- IES. Institute for Environment & Sustainability, European Commission
<https://ec.europa.eu/jrc/en>
- VEOLIA WATER. PANGEO Graduate Programme
<http://www.veolia.com/fr/groupe/carrieres/pangeo/le-programme>
- WWOOF World Wide Opportunities on Organic Farms
<http://www.woof.net/>

5.6. NAZIOARTEKO PRAKTIKETARAKO BEKAK

Hainbat erakundek beka eta praktikak eskaintzen dituzte, EBn zein EBtik kanpo. Zuentzat interesgarri izan daitezkeen batzuen berri emango dizuegu jarraian, zerrenda batean bilduta.

FARO-GLOBAL beka

Programa honek, Valladolideko Unibertsitateko Fundazio Orokorrek kudeatuta, aukera ematen die Espainiako 1.000 bat ikasleri urtero praktikaldiak eskatzeko ia mundu osoko enpresetan.

<http://www.becasfaro.es/pages/cont/index.php?id=27>

ARGO beka

Argo Global Hezkuntza Ministerioak sustatutako mugikortasun-programa da. Horren helburua da Espainiako unibertsitate guztietako tituludunen prestakuntza osagarria bultzatzea, atzerriko praktiken bidez.

<http://becasargo.es>

AECID bekak

Kanpo Gaietako eta Lankidetzako Ministerioaren AECID beken hainbat programa-ren urteroko deialdia garrantzi handiko tresna da Espainiako Estatuak garapenerako laguntza ofizialak jasotzen dituzten herrialdeekiko lankidetzapolitikan. Gaur egun hiru programa-mota garatzen dira: **kultura eta hezkuntzarako bekak, Erromako Espainiako Akademiarako bekak eta lektoreen programa.**

<http://www.aecid.es/ES/la-aecid/anuncios/becas-y-lectorados>

Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentzia

Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentziak bi programa eskaintzen ditu: **«Borondatezko Lankide Profesionalentzako laguntzak»**, borondatezko euskal lankideen prestakuntza hobetzera eta horien parte-hartzea bultzatzera bideratuak; eta **«Nazio Batuen Erakundearen bekak»**, herrialde pobretuetan garapen-proiektuetan lan egiten duten lankide boluntarioei zuzenduak.

<http://www.elankidetz.euskadi.eus/x63-homev7/eu>

BEGT - Global Training bekak

Unibertsitateko eta goi-mailako lanbide-prestakuntzako titulazioa duten gazteen-tzat dira, **atzerriko enpresetan eta erakundeetan praktikak egiteko**. EAEko gazteen nazioz haraindiko mugikortasuna bultzatzeko jomuga dute, gazte horiek beren ikasketa- eta lanbide-profilarekin lotutako jarduerak eta proiektuak egin ditzaten atzerriko herrialdeetako enpresetan eta erakundeetan, alde zuzenetik planifikatutako prestakuntza praktikoko plan batekin.

<http://www.global-go.net/Corporativa/Default.aspx?Xqp503l6Vf3ypmsB3ixoUg-90785678d90785678d>

CONFEBASK

Confebaskek, Europar beken proiektuaren bidez, Europako enpresetan egonaldiak egiteko aukera ematen dizu Lanbide Heziketako ikaslea bazara, unibertsitateko ikaslea edo unibertsitateko tituluduna.

<http://formacion.confebask.es/Corporativa/Default.aspx>

Lehen Aukera bekak

Lehen Aukera unibertsitateetan titulazioa lortu dutenei **bideratutako** deialdia da. Modulu teorikoa eta atzerriko enpresetan trebatzeko hiru hilabeteko praktikaldia biltzen ditu.

<http://www.lanbide.euskadi.eus/general/-/informacion/lehen-aukera/>

<http://www.ehu.eus/eu/web/sarrera-acceso/bekak>

Alemanian ikastaro trinkoak egiteko bekak

DAAD —**Alemaniko Truke Akademikoetarako Zerbitzuak**— hainbat beka-programa eskaintzen ditu, batzuetan instituzioekin batera, Alemanian ikasteko eta ikerketak egiteko. Webgune honetan beka-mota desberdinei buruzko informazioa aurkituko duzu.

www.daad.es

SEPI fundazioa

Esperientziarik gabeko tituludun gazteentzako prestakuntza praktikorako beka-programak sustatzen ditu, mota askotako instituzio eta enpresekin elkarlanean (Iberia, Deloitte, Telefónica, CASA, EADS eta abar). Bereziki egokiak ingeniari-tzen eta enpresa-administrazioaren edo enpresa-zientzien alorretarako. Beka horietarako, urteroko deialdia egiten da.

<http://www.fundacionsepi.es/becas/presentacion.asp>

IES-Consulting

IES-Consulting Espainiara praktikak egitera etorri nahi duten **europar ikasleentzako** programa da. Espainiako zenbait enpresatan praktikak egiteko aukera eskaintzen du, eta, bereziki, turismo-sektorean lan egiteko aukera.

www.ies-consulting.es

Vulcanus bekak. Vulcanus in Japan

Programa honi esker, EBko ikasleek Japonian industria-praktikak egiteko aukera dute, Japoniako industria-enpresa batean jardunez eta aldi berean japoniera ikasiz.

Irailen hasten da eta hurrengo urteko abuztuan amaitzen, EBko estatu kideetako ikasturte akademikoarekin bat egiteko. Ikasleek astebeteko **mintegia** eta 4 hilabeteko **japoniera-ikastaro trinkoa** egiten dute Japonian, eta, jarraian, 8 hilabeteko praktikaldia Japoniako enpresa batean.

<http://www.eu-japan.eu/events/vulcanus-japan> [EN]

ICEX bekak

1975.urteaz geroztik, **enpresa-nazioartekotzeko Zerbitzuak** ematean espezializatutako profesional gazteen prestakuntza sustatzen dute.

<http://www.icex.es/icex/es/navegacion-principal/todos-nuestros-servicios/formacion/becas/conoce-las-becas-icex/index.html>

Fundación Universidad Empresaren programak – FUE

Fundación Universidad-Empresa – FUEk laneratzeko hainbat programa ditu, tartean, **beka duten OPTIMUS, CITIUS, UNIVEM, PASARELA eta GAIA programak**.

<http://www.fundacionuniversidadempresa.es/>

Fulbright Batzordearen bekak Espainian

Fulbright Batzordeak zenbait beka ezarri ditu Espainian, **zenbait diziplinatarako eta maila akademikotarako**. Beka guztiek **goi-mailako titulazioak** dituzte xede. Web-orrian, AEBetako zentro eta unibertsitateetan goi-mailako titulazioetarako ikasketak zabaltzeko aukera ematen duten Fulbright beken zerrenda aurkituko duzu. Informazio gehiago nahi baduzu, kontsultatu Fulbright Batzordearen orria.

www.fulbright.es

Europar praktikaldiak PROCTER & GAMBLEn

Urte osoan, eta udan ere bai, konpainia honek prestakuntzaldiak eskaintzen ditu Europa osoan, ikasketen **azken edo azkenaurreko urtea egiten ari diren** hainbat diziplina eta prestakuntzatako **ikasleentzat**.

<http://se.pgcareers.com/> [EN]

European Movement Ireland

European Movement Ireland erakunde independentea da, irabazi asmorik gabekoa, Irlanda eta Europaren arteko zubia sortzen saiatzen dena.

<http://www.europeanmovement.ie/category/jobs-and-internships/>

Europe Internships

Europe Internships online plataforma bat da, abokatuen laguntzaileentzako praktikaldiak antolatzen dituen, Europako ikasleei begira.

<http://eurasmus.com/en/europe-internships/>

5.7. PRAKTIKAK KUDEATZEN DITUZTEN BILATZAILEAK ETA WEBGUNEAK

Jarraian beka eta praktiketarako **berariazko bilatzaile** batzuen zerrenda aurkeztuko dizuegu.

Ikasketak finantzatzeko Europako gida

Europako Batzordeak web plataforma oso interesgarria atera du atzerrian ikasketak egitea finantzatzeko modua bilatzen duten pertsonentzat. European Funding Guide du izena, eta finantzaketa behar duten ikasleei laguntzeko helburuarekin sortu zen; beka eta maileguak emateko, esaterako.

<http://www.european-funding-guide.eu/es>

Bekak 2018

Oso zaila da ikasketak finantzatzen lagunduko dizun beka bat aurkitzea, eta Interneten agertzen den informazioa batzuetan oso sakabanatuta dago, edo oso nahasia da. Hori dela-eta, ikasketak egiteko beka- eta laguntza-kopururik handiena ahalik eta modurik ordenatuen eta eskuragarrienean eskaintzen da atal honetan.

<https://www.consultarbecas.com/>

EUROGRADUATE

Europako gazteentzako **enplegu-eskaintzei, praktikei eta enplegarritasunari buruzko informazioa** ematen du EUROGRADUATEk. Izena eman dezakezu, euren Newsletterra posta elektronikoz jasotzeko.

www.eurograduate.com

Doktoretza eta doktoratu ondoko europar ikerketarako bekak

Europako programetan parte hartu nahi duten ikertzaile gazteentzako informazio baliagarria. Informa zaitetz europar ikerketa-beketarako diru-laguntza eta beken inguruan.

http://cordis.europa.eu/home_es.html

Lehen enpleguko bekak eta praktikak

Beka eta praktiken bilatzailea.

www.primerempleo.com

Unibertsitate-bekak

Atzerriko espainiar **irakasle, eta ikasleentzako ikertzaile bekei buruzko datu-basea**.

<http://internacionalizacion.sepie.es/>

EURODYSEE

Europako Eskualdeen Asanbladarekin du harremana erakunde honek. **Programan parte hartzeko eskualdeetako batean bizi behar duzu** (dena den, nahikoa da errolatze agiria aurkeztea). Lotura batek zein eskualdek hartzen duten parte adierazten digu.

<http://www.eurodysee.eu/es/que-es-eurodisea.html>

IAGORA

Europa osoko enpresekin mota guztietako okupazioetan lan egiteko aukerak eta praktikak eskaintzen ditu. Enpresen izenak eta enpresa bakoitzaren deskribapen txiki bat ikus daitezke, baina ez harremanetarako datuak. Orria bitartekari soila da.

www.iagora.com/index.html [EN]

EUROPLACEMENT

Mundu osoko **lan-eskaintzak** biltzen ditu, baita bitartekotza pertsonalari buruzko atal bat ere. **Praktiken** hautaketan, **ostatu**-bilaketan eta herrialdean bizitzeko baimenari dagozkion arazoen konponketan laguntzen dute. Zenbait herrialdetako bizimoduari buruzko gida batzuk proposatzen dituzte, eta zenbait aholku ematen dituzte aurkezpen-gutuna, curriculum eta hautaketa-elkarriketa egiteko moduen inguruan.

<http://www.europlacement.com/> [EN]

EUROBRUSSELS

Praktikaldiak Europan. Europako hainbat enpresa, elkarte eta GKEren praktika-eskaintzei buruzko datu-basea da.

www.eurobrussels.com/jobs/internship [EN]

CAPCAMPUS

Ikasketak amaitu aurretik egokitzat jotzen baduzu lanbide-esperientzia baliagarri bat edukitzea, webgune honek **informazioa eskaintzen dizu Frantziako praktikaldien eta Europako eta atzerriko truke- eta enplegu-programen inguruan**. Zenbait aholku ere aurki ditzakezu bertan, hautagaitza aurkeztu aurretik aurkezpen-gutuna eta CVa prestatzeko zer egin behar duzun argituko dizutenak.

<http://www.capcampus.com/> [FR]

GOABROAD

Atzerriko praktikaldiei buruzko informazio-gunea. Ordaindutako eta borondatezko praktika akademiko edo profesionalen eta lanbide-heziketako programen eskaintza mundu osoan. Oso zehatza eskaintza bakoitzaren deskribapenean. **Lanbide-profil guztiak biltzen ditu.**

www.goabroad.com/intern-abroad [EN]

INTERNSHIPUSA

Estatu Batuetan lanbide-esperientzia jaso nahi al duzu? AEBetako enpresa baten prestakuntza-programa batean parte har dezakezu, zure diziplinarekin zerikusia duen lanpostu batean. Webgune honek aukera eskaintzen dizu zure jarduera-sektoreko enpresak bilatzeko, zergei, osasun-laguntzari eta segurtasunari buruzko informazioa jasotzeko eta CV bat estilo amerikarrari jarraiki idazteko aholku batzuk ikasteko. Ezagutu dagoeneko programetan parte hartu duten beste zenbait pertsonaren iritzia.

<https://www.ciee.org/intern/find/> [EN]

UNIVERSIA

Universia **Iberoamerikako unibertsitate-lankidetzarako sare nagusia da**, Iberoamerikako 23 herrialdetako 1.216 unibertsitate bazkide biltzen dituen (unibertsitateko 14 milioi ikasle eta irakasleren ordezkari dira). Garrantzizko zerrenda eta

EUROPA HELMUGA GIDA

5. Bekak eta praktikak

informazioa eskaintzen du Europako instituzioetan eta nazioarteko beste erakunde batzuetan praktikak aurkitzeko.

<http://www.universia.es/practicass-extranjero/verano-extranjero/at/1133305>

GAZTEAUKERA

Euskadiko gazteriaren atariak bekei eta praktikei buruzko informazioa eskaintzen duen zerbitzu eguneratua du.

<http://www.gazteaukera.euskadi.eus/r58-19019/eu/>

GazteBizHitza: gazteentzako online aholkularitza

GazteBizHitza onlineko **orientazio eta aholkularitza** zerbitzua da, Euskadiko gazteei eskainia. Atarian informazio gaurkotu eta kalitatezkoa ageri da. **Ikasketak, Lana eta Etxebizitza** dira informazioaren ardatzak. Erabiltzaileei **email, telefono eta whatsapp** bidezko arreta pertsonalizatua ematen diete.

http://www.gazteaukera.euskadi.eus/r58-gbh006/eu/contenidos/informacion/gbh_ikasketak_bekak/eu_def/index.shtml

EURACTIV Jobsite

Europako 15 hiribururen arteko sarea du Euractivek. Praktikak egiteko hainbat eskaintza aurkituko duzu bertan.

<http://jobs.euractiv.com/> [EN]

Recruiting Erasmus

Proiektu berritzailea da Recruiting Erasmus. **Proiektuko kide diren enpresen eta atzerrian unibertsitate-ikasketak egiten ari diren edo amaitu berri dituzten ikasleen arteko kontaktua erraztea du helburu**, bai Erasmus beka baten bitartez, bai nazioarteko antzeko programa baten bitartez.

<http://www.recruitingerasmus.com/>

IHIPO

iHipori esker, erabiltzaileek (ikasle eta graduatuek) atzerriko programak, bekak, praktikak eta egonaldiak aurkitu ahal izango dituzte. Elkarriketak eta CVak egiteko laguntza ematen duen atal interesgarria du.

<http://www.ihipo.com/> [EN]

Oportunidadeuropa

Hainbat aukera eskaintzen ditu atzerrian lana, praktikak, bekak, boluntario-lana eta kultura-trukeak aurkitzeko.

<http://oportunidadeuropa.com/>

Fábrica Cultural

Fábrica Cultural (Kultur Fabrika) egitasmoaren helburua da ikasleei, profesionalei eta kultur sektoreko erakundeei kulturaren inguruko aukerak ezagutaraztea. **Kultura-enplegua, bekak, diru-laguntzak, sariak...** horiei buruzko informazioa lantzen dute. Horretaz gain, Espainiako kultur alorreko lehen gizarte-sarea egituratu dute.

<http://www.fabricacultural.com/>

Erasmus Intern

ErasmusIntern.org atariak leku egiten die enpresei eta erakundeei praktikak egiteko, eskaintzak argitaratzeko eta hautagaiak bilatzeko. Bestetik, ikasleek euren profilak sortu eta azaleratu ahal dituzte bertan, praktikak aztertu eta praktika-saioak eskatu.

<http://erasmusintern.org/>

Graduate Land

Graduatuei begirako ataria da Graduate Land: **lanpostuak, praktikak eta graduondoko programak** dituzte eskura.

<https://graduateland.com/>

European Internships

Aukeratu interesgarri begitandu zaizun eskaintza. Hainbat sektoretan jarduteko aukera duzu: **hezkuntza, komunikabideak, hizkuntzen irakaskuntza, osasuna, ingurumen-zientziak, psikologia.**

<http://www.europeaninternships.com/>

Talentoteca

Portal honetan 3000 baino eskaintza gehiago topa ditzakezu bekak eta praktikak egiteko.

<https://www.talentoteca.es/>

5.8. PRAKTIKALDIAK ESKAITZEN DITUZTEN EUROPAR ELKARTEAK

- **AIESEC** (Association Internationale des Etudiants en Sciences Economiques et Commerciales)
<http://aiesec.org/students/> [EN]
- **ELSA** (European Law Students' Association)
<http://elsa-spain.org/actividades/practicass-step/step/>
- **IBA** (International Bar Association)
http://www.ibanet.org/Education_and_Internships/Legal_Internship_Programme.aspx [EN]
- **IAESTE** (The International Association for the Exchange of Students for Technical Experience)
<http://www.iaeste.org/students/> [EN]
- **EIA** (European Intermodal Association)
<http://www.iro.hr/en/scholarships-for-higher-education/> [EN]

- **AEDH** (European Association for the Defence of Human rights)
<http://www.aedh.eu/-Work-for-aedh-.html> [EN]
- **GAAEC** (Greek Association for Atlantic and European Cooperation)
<http://www.gaaec.org/en/involved/internship> [EN]
- **Animus Association Foundation**
<http://www.animusassociation.org/?lang=en> [EN]
- **AER** (Association of European Radios)
<http://www.aereurope.org> [EN]
- **ENPA** (European Newspaper Publishers' Association)
<https://www.enpa.eu/> [EN]
- **EADI** (European Association of Development Research and training Institutes)
<http://www.eadi.org/jobs-internships/> [EN]
- **CIMO** (Nazioarteko Mugikortasunerako Zentroa), Finlandia
http://www.cimo.fi/programmes/cimo_scholarships [EN]
- **Espainiako Merkataritza Ganbara Erresuma Batuan**
<http://www.spanishchamber.co.uk>